ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

от 26 октября 2023 г. № 10/369

О создании муниципального штаба воспитательной работы на территории муници-
пального округа «Вуктыл» Республики Коми

В  рамках  реализации федерального  проекта  «Патриотическое  воспитание  гра-
ждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», в целях воспита-
ния,  развития и социальной защиты учащихся образовательных учреждений муници-
пального округа «Вуктыл» Республики Коми, развития личности, создания условий для
самоопределения и социализации учащихся на основе социокультурных, духовно-нрав-
ственных  ценностей,  формирования  у  обучающихся  чувства  патриотизма,  гра-
жданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отече-
ства, закону и правопорядку, а также в целях обеспечения межведомственного взаимо-
действия администрация муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми постанов-
ляет:

1. Создать муниципальный штаб воспитательной работы на территории муници-
пального округа «Вуктыл» Республики Коми.

2.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  штабе  воспитательной  работы  на
территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми согласно приложению
№ 1.

3. Утвердить состав  муниципального штаба воспитательной работы на террито-
рии муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми  согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
5. Начальнику Управления образования администрации муниципального округа

«Вуктыл»  Республики  Коми  Е.А.  Ершовой  обеспечить  исполнение  настоящего
постановления.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                             Г.Р. Идрисова

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                                             постановлением администрации
                                                                                          муниципального округа «Вуктыл»

                                                                                            Республики Коми
                                                                                           от 26 октября 2023 г. № 10/369

                                                                                               (приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном штабе воспитательной работы на территории

муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми

1. Общие положения
1.  Настоящее Положение  регламентирует  деятельность  муниципального  штаба

воспитательной работы на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики
Коми (далее – МШВР).

2. План работы МШВР на календарный или учебный год рассматривается и при-
нимается на первом заседании МШВР.

3. МШВР  планирует и координирует в муниципальном округе «Вуктыл» Респуб-
лики Коми системную деятельность по созданию единой воспитательной среды в целях
воспитания, развития и социальной защиты учащихся общеобразовательных образова-
тельных организаций муниципалитета, содействия охране их прав, в том числе в целях
развития личности, создания условий для самоопределения и социализации учащихся
на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском
обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государ-
ства, формирования у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения
к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, к
труду, старшему поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному
наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и
окружающей среде, а также в целях обеспечения межведомственного взаимодействия.

4. МШВР в своей деятельности руководствуется федеральными, региональными,
муниципальными нормативными документами.

5. Общее руководство МШВР осуществляет глава муниципального округа «Вук-
тыл» Республики Коми — руководитель администрации, который вправе предлагать к
рассмотрению разные модели функционирования МШВР с учетом этнокультурных, гео-
графических и социально-экономических особенностей муниципалитета.

6. Состав МШВР утверждается постановлением администрации муниципального
округа «Вуктыл» Республики Коми. Количественный состав МШВР определяется в со-
ответствии  с  рекомендованным  списком  членов  МШВР  и  порядком  формирования
МШВР с учетом особенностей системы образования муниципалитета.

7. Заседание МШВР считается правомочным, если на нём присутствуют не менее
половины состава МШВР.

8. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство от при-
сутствующих на заседании членов МШВР.

2. Основные направления (задачи) деятельности МШВР
Основными задачами МШВР являются:
1. Консолидация всех организаций и объединений муниципалитета, в основную

деятельность которых входит воспитание детей и молодежи, для создания единой воспи-
тательной среды муниципалитета по воспитанию у учащихся активной гражданской по-
зиции, гражданской ответственности, основанной на традиционных культурных, духов-
ных и нравственных ценностях российского общества, а также для осуществления их
личностного развития.

2. Поддержка и развитие традиций воспитательной системы муниципалитета.
3. Организация, проведение и анализ муниципальных мероприятий в рамках еди-

ной воспитательной среды.
4. Поддержка ученического самоуправления на уровне муниципалитета.
5. Поддержка деятельности функционирующих в муниципалитете детских и мо-

лодежных общественных объединений и организаций.
6. Организация профориентационной работы среди учащихся с привлечением со-

циальных партнеров (предприятий и организаций муниципалитета).
7. Поддержка развития воспитательной среды в образовательных организациях, а

также в учреждениях культуры, спорта и молодежной политики муниципалитета.

3. Обязанности специалистов МШВР
3.1 Председатель МШВР осуществляет общее руководство МШВР, распределяет

основные направления работы (задачи) МШВР среди членов МШВР на первом заседа-
нии.

3.2. Заместитель председателя МШВР осуществляет:
планирование, организацию и контроль реализации основных направлений дея-

тельности (задач) МШВР;
организацию, контроль, анализ и оценку результативности работы МШВР;
организацию  взаимодействия  МШВР  со  службами  системы  профилактики

(комиссией  по  делам  несовершеннолетних,  органами  социальной  защиты  населения,
здравоохранения, внутренних дел, центром занятости населения).

3.3. Секретарь МШВР:
осуществляет документационное обеспечение деятельности МШВР;
ведет протоколы заседания МШВР;
осуществляет  информационно-координационную  деятельность  по  проведению

заседаний и иных мероприятий МШВР;
осуществляет взаимодействие с образовательными организациями, учреждения-

ми культуры, спорта и молодежной политики, а также с детскими и молодежными обще-
ственными объединениями муниципалитета в рамках контроля реализации ими реше-
ний МШВР;

осуществляет взаимодействие с муниципальными СМИ в целях информационно-
го освещения деятельности МШВР.

4. Организация деятельности МШВР
4.1.  Заседания  МШВР  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  менее

2 раз в квартал (не менее 8 плановых заседаний в год).
4.2. На заседаниях МШВР происходит планирование и оценка деятельности по

созданию единой воспитательной среды муниципалитета в целях воспитания, развития
и  социальной  защиты  учащихся  общеобразовательных  образовательных  организаций
муниципалитета, содействия охране их прав, в том числе в целях развития личности, со-
здания  условий  для  самоопределения  и  социализации  учащихся  на  основе  социо-
культурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском обществе пра-
вил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, формирова-
ния у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защит-
ников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку, к труду, старше-
му поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и
традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей
среде, а также в целях обеспечения межведомственного взаимодействия. Также на засе-
даниях заслушиваются отчеты о проделанной работе, мониторинг результатов.

4.3. Контроль за выполнением плана работы МШВР осуществляется в течение
периода его реализации путем отчетов членов МШВР на заседаниях МШВР через об-

щее согласование путем открытого голосования и оформляется протоколами. Протоколы
подписываются председателем и секретарем МШВР, в отсутствии председателя — заме-
стителем председателя. Хранятся протоколы в архиве Управления образования муници-
пального округа «Вуктыл» Республики Коми.

4.4. Изменения и дополнения в Положение о МШВР принимаются на заседаниях
МШВР путем открытого голосования большинством голосов и утверждаются постанов-
лением администрации муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

4.5. Положение о МШВР подлежит публикации на официальном сайте админи-
страции муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми.

                    УТВЕРЖДЕН
                постановлением администрации

               муниципального округа «Вуктыл»
                  от 26 октября 2023 г. № 10/369

                       (приложение № 2)

СОСТАВ
муниципального штаба воспитательной работы на территории муниципального

округа «Вуктыл» Республики Коми (далее - МШВР)

Председатель МШВР:
Идрисова Гульнара Ренатовна

глава  муниципального  округа  «Вуктыл»  -
Республики  Коми  -  руководитель
администрации

Заместитель председателя МШВР:
Ершова Елена Антоновна

начальник  Управления  образования
администрации  муниципального  округа
«Вуктыл» Республики Коми

Секретарь МШВР:
Сайбель Инна Александровна

начальник  отдела  воспитания  и
организационно-аналитической  работы
Управления  образования  администрации
муниципального округа «Вуктыл» Республики
Коми

Члены штаба:
Васина Илона Владимировна

советник директора по воспитательной работе
и взаимодействию с детскими общественными
объединениями  МБОУ  «Средняя
общеобразовательная  школа  №  2  им.  Г.В.
Кравченко» г. Вуктыл;

Лукьянченко Анна Сергеевна старший  инспектор  Управления  образования
администрации  муниципального  округа
«Вуктыл»  Республики  Коми,  муниципальный
координатор  общероссийского  общественно-
государственного движения детей и молодежи
«Движение первых» в муниципальном округе
«Вуктыл»;

Лукьянченко Григорий Анатольевич директор  МБУ  «Клубно-спортивный
комплекс»,  руководитель  муниципального
штаба «Волонтеры Победы»;

Малышева Лариса Григорьевна советник директора по воспитательной работе
и взаимодействию с детскими общественными
объединениями  МБОУ  «Средняя
общеобразовательная школа № 1» г. Вуктыл;

Онищук Андрей Артурович руководитель  муниципального  ресурсного
центра  «Объединяя  возможности»  (по
согласованию);

Титова Елена Валерьевна заместитель  директора  по  воспитательной
работе  МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 1» г. Вуктыл;

Чигвинцев Богдан Алексеевич заместитель  директора  по  воспитательной
работе  МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа № 2 им. Г.В. Кравченко» г. Вуктыл.